LEI Nº 584, de 28 de fevereiro de 2001.

Dispõe sobre a conversão para o Real dos valores fixados em UFIR, na legislação do Município, estabelece percentual de reajuste de tributos municipais e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a converter em real, pelo valor da Unidade Fiscal de Referência – UFIR, de 27 de outubro de 2000, data da publicação da Medida Provisória nº 1.973-67, de 26 de outubro de 2000, toda a legislação tributária do Município.

Art. 2º - Os valores convertidos em Real, nos termos do artigo 1º, serão reajustados em 6,04 % (seis inteiros e quatro décimos por cento), a partir de 01 de março de 2001, com base no Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).

Art. 3º - O reajuste percentual de 6,04 % (seis inteiros e quatro décimos por cento), estabelecido no artigo anterior, será também aplicado na correção dos demais tributos municipais que seriam reajustados normalmente pela UFIR.

Art. 4º -  Fica o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA),  adotado como índice oficial para reajustar os tributos municipais, que tinham o reajuste indexado pela UFIR, sendo que será considerada sua variação anualmente, e o valor deste reajuste deverá ser fixado por decreto do executivo municipal.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 28 de fevereiro de 2001.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração